ID: 97840

MOÇÃO

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à consideração
do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS.

A Fundação Esportiva Educacional Pró-Criança e Adolescente – Fundação EPROCAD, em
reconhecimento aos seus 40 anos de relevantes serviços prestados ao município de
Santana de Parnaíba na promoção do esporte, da educação, da cultura e da inclusão social
de crianças, adolescentes e suas famílias.

A presente homenagem se justifica pela trajetória exemplar da instituição, que desde sua
criação tem atuado de forma contínua e comprometida com o desenvolvimento humano, a
formação cidadã e a transformação social por meio de práticas esportivas educacionais e
ações socioassistenciais voltadas às comunidades em situação de vulnerabilidade.

Em 1985, foi criado no município de Santana de Parnaíba um projeto de iniciação esportiva
com apoio de um grupo formado por representantes da sociedade civil, do governo
municipal e da iniciativa privada. Intitulado EPROPAR (Esportes Pró-Parnaíba), o projeto
surgiu com uma proposta inovadora para o contexto local, voltada ao desenvolvimento de
modalidades esportivas para o público jovem.

Em 1994, com a diversificação e a ampliação gradual de suas ações, a iniciativa passou a
atuar como fundação. Com conselho e diretoria legalmente instituídos, o projeto deu origem
à Fundação EPROPAR.

Em 2001, a instituição foi reorganizada, com atualização de missão e estatuto, passando a
ser denominada Fundação Esportiva Educacional Pró-Criança e Adolescente,
conhecida como Fundação EPROCAD. Desde então, tem como missão contribuir com a
inclusão social de crianças, adolescentes e suas famílias, por meio do esporte, educação e
cultura, possibilitando autonomia de participação na sociedade.

Essa missão se consolidou a partir da compreensão de que era necessário atuar de forma
contínua em territórios marcados por desigualdades sociais, ampliando proteção, vínculos e
oportunidades para comunidades em situação de vulnerabilidade, com o objetivo de prestar
assistência social por meio de práticas esportivas educacionais, visando contribuir para o
desenvolvimento humano, capacitação e acesso de crianças e adolescentes aos seus
direitos básicos.

Ao longo desse caminho, a Fundação EPROCAD construiu uma história que vai muito além
do esporte. Em 2025, essa trajetória foi celebrada de forma especial, quando ela completou

40 anos de existência, quatro décadas de compromisso, resistência e transformação
social. São 40 anos de um legado iniciado pela coragem de um sonhador, fortalecido, dia
após dia, por tantas mãos que passaram por lá, dedicando tempo, cuidado e propósito para
abrir caminhos e ampliar oportunidades.

Cada capítulo dessa história deixou marcas reais na vida de crianças, adolescentes e suas
famílias. E é essa soma de esforços, encontros e conquistas que mantém esse legado vivo,
inspirador e necessário.

Reconhecimento aos dirigentes ao longo da história:

Fundador: José Messias da Silva

1º Diretor Presidente (1994–1996): Antônio Cesar Romão

2º Diretor Presidente (1997–2000): José Messias da Silva

3º Diretor Presidente (2001–2006): Ferdinand Camara da Costa

4º Diretor Presidente (2007–2010): Benedito Abel de Jesus

5ª Diretora Presidente (2011–2024): Paula Cristina Ghirardello (in memoriam)

6ª Diretora Presidente (2025–2026): Gilda Novaes de Rezende Lugarini

Diante do exposto, requer-se que, após aprovação pelo Plenário, seja dada ciência desta
Moção à direção da Fundação EPROCAD, registrando-se nos anais desta Casa Legislativa
o reconhecimento público pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade de Santana
de Parnaíba.

  Plenário Antônio Branco, 2 de fevereiro de 2026.

Luciano Aparecido de Almeida
Luciano Almeida

VEREADOR
REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390037003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390037003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390037003800340030003A005000

Assinado eletronicamente por Luciano Aparecido de Almeida em 02/02/2026 08:29

Checksum: 849DD2E4E79D5E05884C7DE12E8830B23C8F850F0D953EB1AB7DCECC344EB569